SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - 2ª CÂMARA - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

RESOLUÇÃO COEPEA/2ª CÂMARA/FURG N° 7, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispõe sobre alteração curricular no Programa de Pós-graduação em Biologia de Ambientes Aquáticos
Continentais.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG, na qualidade de Presidente do
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 2ª Câmara
do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, tendo em vista decisão desta
Câmara, tomada no dia 1º de fevereiro de 2024, em conformidade ao constante no processo SEI nº
23116.021098/2023-31,

RESOLVE:

Art. 1ºAprovar a alteração curricular no Programa de Pós-graduação em Biologia de Ambientes Aquáticos
Continentais, criando 1 (uma) disciplina, detalhada a seguir:

Disciplina: Projetos de Doutorado
Ementa: Disciplina voltada para projetos de doutorado, onde cada doutorando deverá fazer a apresentação
pública do seu projeto, que será avaliado por uma banca de 2 doutores, a convite do Responsável pela
disciplina, após indicação do orientador/doutorando. Os discentes deverão ainda assistir à apresentação e
defesa dos outros doutorandos matriculados no mesmo semestre, com no mínimo 75% de frequência.
Caráter: obrigatória
Créditos: 2 créditos
Carga horária: 30 h
Curso: Doutorado
Duração: Semestral
Lotação: Instituto de Ciências Biológicas

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Danilo Giroldo

          Presidente do COEPEA

                     Flávio Manoel Rodrigues da Silva Júnior

                   Presidente da 2ª Câmara do COEPEA

Resolução 7 Alt. Curric. PPGBAC (0172736)         SEI 23116.021098/2023-31 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Danilo Giroldo, Reitor, em 05/02/2024, às 18:01, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por Flavio Manoel Rodrigues da Silva Junior , Coordenador de
Curso, em 06/02/2024, às 14:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0172736 e o código CRC D97EB6B3.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.021098/2023-31 SEI nº 0172736

Resolução 7 Alt. Curric. PPGBAC (0172736)         SEI 23116.021098/2023-31 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 7 Alt. Curric. PPGBAC (0172736)